

Số: 1273A/KH-BCĐ

Hà Quảng, ngày 07 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2022

Căn cứ Quyết định số 4667/QĐ-BYT, ngày 07 tháng 11 năm 2014 của Bộ Y tế về việc ban hành "Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020" (viết tắt là BTCQGVYTX) và "Hướng dẫn thực hiện bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn 2011- 2020" của Bộ trưởng Bộ Y tế;

Căn cứ Công văn số 949/BYT-KH-TC, ngày 09 tháng 2 năm 2022 của Bộ Y tế về việc đánh giá thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã đến năm 2020 theo Quyết định 4667/QĐ-BYT của Bộ Y tế;

Căn cứ Công văn số 1938/SYT-KHTC, ngày 22 tháng 4 năm 2022 của Sở Y tế Cao Bằng về việc Hướng dẫn tạm thời việc thực hiện tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2022;

Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện tiêu chí Quốc gia về y tế xã năm 2022 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Xây dựng, củng cố và hoàn thiện hệ thống y tế cơ sở vật chất, nhân lực và trang thiết bị đáp ứng các tiêu chí của "Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020" do Bộ Y tế ban hành. Huy động được sự tham gia của toàn thể xã hội vào công tác xã đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế, góp phần nâng cao chất lượng các hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân, đưa các dịch vụ y tế đến gần dân, đảm bảo mọi người dân đều được chăm sóc sức khỏe ban đầu, từng bước thực hiện công bằng trong chăm sóc sức khỏe, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống ngay từ tuyến đầu tiên trong hệ thống y tế.

2. Mục tiêu cụ thể

- Duy trì Xã đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế xã (01 xã): xã Yên Sơn.
- Năm 2022 xây dựng xã đạt chuẩn tiêu chí quốc gia về y tế xã tại trạm Y tế Thị Trấn Thông Nông.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Kiện toàn Ban chỉ đạo (BCĐ) cấp huyện gồm:

+ Lãnh đạo UBND huyện - Trưởng ban;

- + Giám đốc Trung tâm y tế huyện - Phó trưởng ban;
- + Thành viên BCĐ: Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện có liên quan.

- Kiện toàn BCĐ cấp xã gồm:

- + Lãnh đạo UBND xã, thị trấn - Trưởng ban;
- + Trưởng Trạm Y tế xã, thị trấn - Phó trưởng ban;
- + Thành viên BCĐ: Các ban, ngành, đoàn thể có liên quan của cấp xã.

- Ban chỉ đạo các cấp có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch hoạt động của từng năm, xây dựng kế hoạch giám sát, hỗ trợ đối với xã đăng ký đạt Tiêu chí, đồng thời tiến hành sơ kết, tổng kết đánh giá những mặt mạnh cần phát huy, những mặt còn tồn tại và đề ra phương hướng, khắc phục để xây dựng xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế xã theo mục tiêu đã đặt ra.

2. Công tác tuyên thông, giáo dục sức khỏe

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe bằng nhiều hình thức: truyền thông trực tiếp tại cộng đồng thông qua các buổi họp xóm, tổ dân phố, đoàn thể nhằm không ngừng nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và người dân về công tác chăm sóc sức khỏe.

- Nội dung tuyên truyền: Tập trung về vệ sinh môi trường; chăm sóc sức khỏe sinh sản, phòng chống dịch bệnh; an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống tai nạn thương tích và các tiêu chí theo Hướng dẫn "Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020".

3. Công tác xây dựng cơ sở vật chất, cung cấp trang thiết bị cho Trạm y tế xã

- Đầu tư xây dựng nâng cấp các trạm y tế đã xuống cấp.

- Mua sắm và bổ sung trang thiết bị cho Trạm y tế cấp xã, xây dựng danh mục thuốc theo quy định nhằm đảm bảo trang thiết bị, thuốc, vật tư đáp ứng Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã; thực hiện tốt công tác cấp cứu, khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu tại tuyến cơ sở.

4. Công tác đào tạo nhân lực

- Tham mưu cho Lãnh đạo Sở, lãnh đạo huyện tăng cường đào tạo bác sĩ cho tuyến xã; đào tạo bác sĩ gia đình, thực hiện công tác luân chuyển cán bộ và cử các cán bộ đi đào tạo hệ đại học để bổ sung cho các trạm y tế còn thiếu.

- Tăng cường đào tạo mới và đào tạo hoàn chỉnh cho nhân viên y tế thôn bản theo chương trình quy định của Bộ Y tế. Đảm bảo 100% có nhân viên y tế thôn, bản được đào tạo về chuyên môn hoạt động.

- Đào tạo nâng cao năng lực quản lý và chuyên môn cho đội ngũ cán bộ y tế xã về công tác: lập kế hoạch, quản lý các chương trình y tế; giám sát dịch, bệnh, tai nạn thương tích,... để nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm Y tế xã, thị trấn.

5. Triển khai thực hiện công tác chuyên môn Y tế

- Tổ chức thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và đảm bảo hoạt động thường trực cấp cứu 24/24 giờ tại các Trạm y tế xã, thị trấn.

- Xây dựng danh mục các kỹ thuật được thực hiện tại Trạm y tế xã, thị trấn trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác khám, chữa bệnh Y học cổ truyền (YHCT) và kết hợp Y học cổ truyền (YHCT) với y học hiện đại trong chẩn đoán và điều trị, phản ứng nâng tỷ lệ người bệnh được điều trị bằng y học cổ truyền tại trạm y tế xã, thị trấn hàng năm đạt 30% tổng số ca khám bệnh.

- Chủ động xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh hàng năm; thực hiện giám sát, phát hiện sớm và dập tắt kịp thời khi có dịch xảy ra trên địa bàn.

- Triển khai đồng đều các chương trình mục tiêu y tế - dân số Quốc gia; Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát về an toàn vệ sinh thực phẩm, không để vụ ngộ độc thực phẩm lớn xảy ra trên địa bàn.

- Tổ chức khám, lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe cho người cao tuổi, người tàn tật tại cộng đồng.

- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, thực hiện tốt các chương trình y tế, các hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu tại tuyến y tế cơ sở đáp ứng yêu cầu của Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã, thị trấn.

6. Công tác kiểm tra, giám sát

- Xây dựng kế hoạch giám sát, hỗ trợ hàng quý để hỗ trợ cho tuyến y tế cơ sở trong việc thực hiện các hoạt động chuyên môn, quản lý và công tác truyền thông giáo dục sức khỏe.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, giúp đỡ, hỗ trợ thường xuyên cho y tế cơ sở. Chỉ đạo ngành y tế xã, thị trấn cũng như các thành viên trong Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe cấp xã phối hợp thực hiện tốt theo Bộ tiêu chí QGYTX tại các trạm y tế xã, thị trấn.

- Hàng năm tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Bộ tiêu chí QGYTX của các trạm y tế xã, tiến hành tổng hợp báo cáo về Sở Y tế theo quy định và đề nghị cấp bằng công nhận cho trạm y tế xã, thị trấn đủ điều kiện đạt “Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020” theo hướng dẫn của bộ Y tế.

III. NHỮNG GIẢI PHÁP CƠ BẢN

1. Nhóm giải pháp xã hội hóa công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân:

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp huyện, xã.

- Huy động sự tham gia của cộng đồng dân cư vào công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu, đặc biệt là công tác vệ sinh môi trường, chăm sóc sức khỏe sinh sản tại địa phương.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các đơn vị y tế với các ban, ngành đóng trên địa bàn trong công tác chỉ đạo thực hiện.
- Chủ động đầu tư xây dựng trạm y tế đạt tiêu chí Quốc gia về y tế xã theo kế hoạch.

2. Nhóm giải pháp về cơ sở vật chất và tài chính

- Củng cố cơ sở vật chất, trang thiết bị cho trạm y tế xã, thị trấn; khai thác và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất hiện có của Trạm y tế; đầu tư kinh phí xây mới và nâng cấp các Trạm y tế xã, thị trấn cả về cơ sở vật chất lẫn trang thiết bị đảm bảo đạt theo tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn 2011 - 2020; thường xuyên đầu tư kinh phí cho việc duy tu bảo dưỡng, sửa chữa cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị cho trạm y tế xã đảm bảo thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ của Trạm y tế xã, thị trấn.

- Đảm bảo kinh phí chi thường xuyên cho Trạm y tế xã theo Thông tư liên tịch số 119/2002/TTLT/BTC-BYT, ngày 27/12/2002 của Bộ Tài chính - Bộ Y tế. Nghị quyết số 68/2016/NQ-HĐND, ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh Cao Bằng.

3. Nhóm giải pháp về cơ chế, chính sách

Đảm bảo thực hiện đúng và đầy đủ chế độ chính sách cho cán bộ y tế theo chế độ hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế huyện

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện theo Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã năm 2022.
- Phối hợp, đôn đốc các đơn vị y tế trên địa bàn tổ chức thực hiện và tham gia giám sát việc thực hiện; Định kỳ báo cáo tiến độ thực hiện cho Ban chỉ đạo huyện và Ban chỉ đạo tỉnh.
- Trực tiếp chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt tiêu chí 1: Chỉ đạo và điều hành công tác Chăm sóc sức khỏe.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Là cơ quan chuyên môn của Ban chỉ đạo huyện, có trách nhiệm phối hợp với Phòng Y tế tham mưu cho UBND huyện trong việc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện xã đạt Tiêu chí Quốc gia về y tế xã năm 2022.
- Chủ động phối hợp với các thành viên liên quan của Ban chỉ đạo thường xuyên giám sát hỗ trợ, đôn đốc tiến độ thực hiện tại các xã trạm y tế, thị trấn và tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm và duy trì đạt TCQGVYTX; Phân công lãnh đạo và cán bộ tham gia các tổ công tác của Ban Chỉ đạo huyện; Trực tiếp chỉ đạo các trạm y tế xã thực hiện tốt các tiêu chí trong Bộ tiêu chí QGVYTX giai đoạn 2016 - 2020 theo hướng dẫn, cụ thể như sau:

- + Tiêu chí 2: Nhân lực y tế
 - + Tiêu chí 3: Cơ sở hạ tầng TYT xã
 - + Tiêu chí 4: chỉ tiêu 13,16, 17, 18
 - + Tiêu chí 5: chỉ tiêu 19, 20, 21, 22
 - + Tiêu chí 6: YTDP, vệ sinh môi trường, các CTMTQG về y tế
 - + Tiêu chí 7: Khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng và YHCT
 - + Tiêu chí 8: Chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em
 - + Tiêu chí 9: Dân số - Kế hoạch hóa gia đình
 - + Tiêu chí 10: Truyền thông - Giáo dục sức khỏe
- Trực tiếp chỉ đạo trạm y tế thị trấn Thông Nông phấn đấu đạt tiêu chí Quốc gia về y tế xã năm 2022.

3. Phòng Văn hóa -Thông tin huyện

- Chủ động phối hợp với ngành y tế huyện và các ngành chức năng liên quan xây dựng kế hoạch và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã, vai trò, trách nhiệm của các cấp lãnh đạo và người dân trong chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ.

- Phối hợp với ngành y tế huyện triển khai Chương trình phối hợp hoạt động đẩy mạnh chăm sóc và BVSKND trong phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa". Lồng ghép hoạt động xây dựng "Làng văn hóa sức khoẻ" với thực hiện Bộ tiêu chí QGYTX.

4. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền trên thông tin đại chúng đến các xã, các thôn bản trong toàn huyện về các mặt công tác tại cộng đồng trong đó có truyền thông giáo dục sức khoẻ.

- Các đoàn thể và các ngành thành viên khác trong BCĐ huyện: căn cứ chức năng nhiệm vụ của đoàn thể mình, chỉ đạo cơ sở tham gia phối hợp với ngành y tế thực hiện công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân và Bộ tiêu chí Quốc gia y tế xã, thị trấn.

- Đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với việc thực hiện Bộ tiêu chí QGYTX. Vận động nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động chăm sóc sức khoẻ, vệ sinh môi trường, đóng góp nguồn lực để thực hiện Bộ tiêu chí QGYTX.

5. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

Cụ thể hóa các nội dung trong “Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã” phù hợp với điều kiện của từng địa phương đưa vào nghị quyết, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội hàng năm. Tiếp tục tổ chức học tập quán triệt Chỉ thị 06-CT/TW, của Ban Bí thư TW Đảng (Khoá IX) về “Củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở”; Quyết

định số 4667/QĐ-BYT, ngày 07/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020; Kiện toàn, duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo. Chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể và nhân dân tổ chức thực hiện Kế hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Bộ TCQGYTX định kỳ hàng tháng báo cáo **về cơ quan Thường trực (Trung tâm y tế huyện tổng hợp)** báo cáo Ban Chỉ đạo huyện, Ban Chỉ đạo tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2022 của Ban chỉ đạo CSSKND huyện Hà Quảng. Đề nghị các Phòng, ban, ngành liên quan, UBND các xã thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Cao Bằng;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các Thành viên BCĐ CSSKND huyện;
- Phòng Y tế huyện;
- BVĐK huyện;
- BCĐ CSSKND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TTYT(Nghĩa, Thùy).

[Signature]



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nông Thị Phương

